Из отчета
«О результатах контрольного мероприятия

«Проверка учета и эффективности использования материальных активов учреждения, обеспечения их сохранности, соблюдения установленного порядка их списания в муниципальном бюджетном учреждении «Городской молодежный центр» в 2011-2013 годах», утвержденного председателем Счетной палаты Колпашевского района 09 октября 2013 года
Ответственный исполнитель мероприятия – председатель Муратов А.В., участник мероприятия – инспектор Крылова Н.Г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 8 раздела «Контрольные мероприятия» плана работы Счетной палаты Колпашевского района на 2013 год, утверждённого приказом Счетной палаты Колпашевского района от 29.12.2012 № 57 (в редакции приказов от 07.02.2013 № 4, от 29.03.2013 № 17, от 06.06.2013 № 23, от 29.07.2013 № 40), соглашение о передаче контрольно-счетному органу муниципального образования «Колпашевский район» полномочий контрольно-счетного органа Колпашевского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 14.09.2012 № 450.

Проверяемый период: 2011, 2012 годы и первое полугодие 2013 года.

Основной этап контрольного мероприятия проведен в период с 10.09.2013 г. по 27.09.2013 г.
По результатам контрольного мероприятия составлен и доведен до объекта контрольного мероприятия Акт от 27 сентября 2013 года на 15 листах. Директор учреждения Кривошеина О.В. ознакомлена с Актом в установленные сроки без возражений и разногласий.

Контрольное мероприятие «Проверка учета и эффективности использования материальных активов учреждения, обеспечения их сохранности, соблюдения установленного порядка их списания в муниципальном бюджетном учреждении «Городской молодежный центр» в 2011-2013 годах» проведено в соответствии с вопросами, определенными программой проведения контрольного мероприятия, утвержденной приказом Счетной палаты Колпашевского района от 09.09.2013 № 30:

1. Краткая характеристика объекта контрольного мероприятия.

2. Проверка бухгалтерского (бюджетного) учёта движения нефинансовых активов в учреждении (учёт поступления нефинансовых активов, списания и перемещения).

3. Проверка обеспечения сохранности нефинансовых активов.

4. Эффективность использования нефинансовых активов.
В ходе контрольного мероприятия  выявлены следующие нарушения и недостатки (в том числе нарушения законодательства, регулирующего бухгалтерский (бюджетный) учет на общую сумму 843 428,0 рублей):

1. В нарушение пунктов 38 и 99 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010    № 157н (далее по тексту – Инструкция № 157н) Учреждение отразило в бюджетном учете калькулятор стоимостью 1 620,0 рублей как материальные запасы вместо основных средств (срок полезного использования калькулятора составляет более 12 месяцев, и в соответствии Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-94 (ОКОФ), утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 калькулятор относиться к машинам и оборудованию, код ОКОФ 143010020), что привело к нарушению пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части формирования полной и достоверной информации о деятельности учреждения и его имущественном положении. 

2. В нарушение пункта 118 Инструкции № 157н мягкий инвентарь на общую сумму 39 114,0 рублей отнесены на счет бюджетного учета 105.36 «Прочие материальные запасы», что привело к нарушению пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части формирования полной и достоверной информации о деятельности учреждения и его имущественном положении.

3. В нарушение пункта 27 Инструкции № 157н в Учреждении затраты на реконструкцию, дооборудование не отнесены на увеличение первоначальной (балансовой) стоимости недвижимого имущества, в том числе нежилых помещений общей площадью 86,7 кв. м., расположенных по адресу: Томская область, Колпашевский район, с. Тогур,  ул. Ленина, д. 1 (проведена реконструкция на сумму 650 000,0 рублей) и Сооружение, стадион общей площадью 449 кв.м., по адресу: Томская область, Колпашевский район,    с. Тогур, ул. Ленина, 12/1 (проведены реконструкции, дооборудование на сумму 152 694,0 рублей), что привело к нарушению пункта 4 Инструкции № 157н в части формирования полной и достоверной информации о наличии муниципального имущества на сумму 802 694,0 рублей.

4. В нарушение требований Инструкции № 157н в Учреждении не создана комиссия по поступлению и выбытию активов. 

5. В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее - приказ 173н) в предоставленных проверке актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) в 2011-2013 годы отсутствует заключение комиссии.

6. В нарушение пункта 2.9 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в Учреждении инвентаризация основных средств носит формальный характер. Так в представленных инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) по объектам нефинансовых активов (форма ОКУД 0504087) за 2011-2012 годы и первое полугодие 2013 года не нашло отражения фактическое наличие основных средств и результаты инвентаризации. Кроме того, в описях отсутствуют отметки о проверке цен, таксировке и подсчете итогов.

7. В нарушение пункта 54 Инструкции № 157н лица, ответственные за хранение основных средств, не ведут Инвентарные списки нефинансовых активов (форма по ОКУД 0504034).

8. В Учреждении оприходовано сооружение, Стадион, назначение: спортивные сооружения, общая площадь 449 кв.м., по адресу: Томская область, Колпашевский район, с. Тогур, ул. Ленина, 12/1 не одним сооружением, а отдельными объектами нефинансовых активов. 
9. В Учреждении не обеспечивается должным образом сохранность основных средств, в связи с несоответствием присвоенных в бухгалтерском учете инвентарных номеров, номерам, обозначенным на некоторых объектах; отсутствием на некоторых объектах инвентарных номеров; формальным подходом к инвентаризации основных средств.

Кроме этого, следует отметить, что при выборочном осмотре основных средств, проведенного инспектором Счетной палаты Колпашевского района Крыловой Н.Г., в присутствии главного бухгалтера МБУ «ГМЦ» и директора установлено, что в Учреждении числится объект основных средств под инвентаризационным номером ВА0000000001 «Компьютер комплект с принтером». При осмотре данного основного средства установлено, что в Учреждении принтер отсутствует. Из предоставленных Учреждением пояснений к Акту по результатам контрольного мероприятия (пояснения предоставлены на момент подготовки Отчета) следует, что принтер сломан и находится в кладовой комнате, при этом инспектору Счетной палаты Колпашевского района Крыловой Н.Г. данный принтер не представлен.

Также при выборочном осмотре установлено, что в наличии Учреждения отсутствуют:

- монитор LG LCD 17 «Flatron L 17425» (представленный монитор не имеет инвентаризационного номера, помимо этого не совпадает и модель монитора, обозначенного в бухгалтерском учете); 

- фотоаппарат «Panasonic DMC-LZ1GC-S» (представленный фотоаппарат «Panasonic DMC-LZ3» не соответствует модели принятого к учету фотоаппарата). 

В связи с вышеизложенным, Счетной палатой Колпашевского района в Представлении от 08.10.2013 № 17, вынесенному директору Учреждения было предложено «В целях обеспечения сохранности нефинансовых активов провести инвентаризацию основных средств, в том числе с целью определения возможной недостачи (монитор LG LCD 17 «Flatron L 17425», фотоаппарат «Panasonic                    DMC-LZ1GC-S»). Результаты инвентаризации предоставить в Счетную палату Колпашевского района.».

10. Не все основные средства используются в деятельности Учреждения эффективно.

Дополнительные сведения:

По результатам контрольного мероприятия составлен и доведен до объекта контрольного мероприятия Акт от 27 сентября 2013 года. Директор учреждения ознакомлена с Актом в установленные сроки без возражений и разногласий.

В соответствии со статьей 18 Положения о Счетной палате Колпашевского района, утвержденного решением Думы Колпашевского района от 23.04.2012 № 43 «О Счетной палате Колпашевского района» директору МБУ «Городской молодежный центр» Кривошеиной О.В. направлено представление от 08.10.2013г. о принятии соответствующих мер по устранению выявленных нарушений.
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